
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 



1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
 

Формируемые компетенции Требования к результатам обучения 
№ Код компетенции Компетенция 

Общепрофессиональные 
Профессиональные  

1 ПК-12 Способностью 
разрабатывать 
варианты 
управленческих 
решений и 
обосновывать их 
выбор на основе 
критериев 
социально-
экономической 
эффективности  

В результате освоения дисциплины 
обучающийся должен 
Знать:  
– законодательство, методические и 
нормативные документы, юридические, 
финансовые и учетные аспекты для 
принятия управленческих решений. 
Уметь:  
– анализировать и разрабатывать варианты 
управленческих решений и обосновывать 
их выбор на основе критериев социально-
экономческой эффективности. 
Владеть:  
– навыки анализа содержательно 
интерпретировать полученные результаты  
необходимой информации для разработки 
и обоснования предложений принятия 
управленческих решений. 

 
 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
Содержание дисциплины основывается и является логическим 

продолжением следующих дисциплин: 
 
№ Наименование дисциплины 
1 Финансовый учет (продвинутый уровень) 
2 Налоги и налогообложение (продвинутый уровень) 

Содержание дисциплины служит основой для изучения следующих 
дисциплин: 

 
№ Наименование дисциплины (модуля) 
1 Анализ финансовой и налоговой отчетности 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зач. единицы, 144 часа. 

 
Вид учебной работы Всего 

часов 
Семестр 

№ 2  
Семестр 

№ 3 

Общая трудоемкость дисциплины, час 144 8 136 
Контактная работа (аудиторные занятия), в т.ч.: 18 2 16 

лекции 8 2 6 
лабораторные – – – 
практические 10 – 10 

Самостоятельная работа студентов, в том числе: 126 6 120 
Курсовой проект  – – – 
Курсовая работа  – – – 

Расчетно-графическое задание  18 – 18 
Индивидуальное домашнее задание  –  – 

Другие виды самостоятельной работы 72 6 66 
Форма промежуточная аттестация  

(экзамен) 
36 – 36 

 
 
 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
4.1. Наименование тем, их содержание и объем 

Курс 1     Семестр 2 
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
(краткое содержание) 

Объем на тематический 
раздел по видам учебной 

нагрузки, час  
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Установочная лекция  
I. Организация учета в кредитных организациях 

1. Основы организации бухгалтерского учета  
Введение в дисциплину: « Учет и налогообложение 
финансово-кредитных институтов». План счетов 
бухгалтерского учета в банках. Характеристика 
основных разделов плана счетов кредитных 
организаций. Организация аналитического и 
синтетического учета в кредитных организациях. 
Организация кассовой работы. Порядок 
документального оформления движения денежных 
средств в кассе. Организация работы с денежной 
наличностью при использовании банкоматов. 
Инкассация денежной наличности и других ценностей. 

2 – – 6 

 ВСЕГО: 2 – – 6 



 Курс 2     Семестр 3 
2. Порядок осуществления расчетных операций  

Порядок осуществления расчетных операций по счетам 
клиентов. Безналичные платежи и расчеты в кредитных 
организациях. 

1 2 – 14 

3. Основы организации учета кредитных операций 
Понятие кредитных операций. Кредитные операции 
коммерческого банка. Оформление и учет 
краткосрочных кредитов клиентам. Учет 
просроченных ссуд. Порядок начисления и учета 
процентов по ссуде. Образование и расходование 
резерва на возможные потери по ссудам 

1 3 – 10 

4. Учет основных средств и материальных ценностей 
Организация учета материальных ценностей. Учет 
основных средств. Учет нематериальных активов. Учет 
материальных запасов. Инвентаризация материальных 
ценностей. 

2 1 – 18 

 ИТОГО: 4 6 – 42 
II. Налогообложение финансово-кредитных организаций  

1. Налогообложение финансово-кредитных организаций  
Системы налогообложения кредитных организаций 
Развитие налоговой системы банковского бизнеса в 
России. Механизм налогообложения кредитных 
организаций. Особенности финансово-кредитных 
организаций во взаимоотношениях с налоговой 
системой РФ. Порядок  исчисление и удержание 
налогов и перечисления их в бюджет. 

1 2 – 12 

2. Организация учета и порядок исчисления налогов  
Понятия, классификация доходов и расходов. Учет 
доходов в кредитных организациях. Учет расходов в 
кредитных организациях. Формирование конечного 
финансового результата в кредитных организациях. 
Особенности исчисления и учет налога на прибыль.  

1 2 – 12 

 ИТОГО: 2 4 – 24 
 ВСЕГО: 6 10 – 66 

 
 

4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

Тема практического (семинарского) 
занятия 

К-во 
часов 

К-во 
часов 
СРС 

семестр № 3 
1. Организация учета в 

кредитных 
организациях  

Порядок осуществления расчетных 
операций  

2 8 

Основы организации учета кредитных 
операций 

3 8 

Учет основных средств и 
материальных ценностей 

1 8 

2. Налогообложение 
финансово-
кредитных 

Налогообложение финансово-
кредитных организаций  
 

2 8 



организаций Организация учета и порядок 
исчисления налогов  

2 9 

ВСЕГО: 10 41 
 

4.3. Содержание лабораторных занятий 
 
Учебным планом не предусмотрены. 

 
5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 
АТТЕСТАЦИИ ПО ИТОГАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 
5.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

Содержание вопросов  

1. Организация учета в 
кредитных 
организациях 

1. План счетов бухгалтерского учета в банках 
2.Характеристика основных разделов плана счетов 
кредитных организаций. 
3.Организация аналитического и синтетического учета в 
кредитных организациях. 
4.Организация кассовой работы. 
5.Порядок документального оформления движения 
денежных средств в кассе. 
6.Организация работы с денежной наличностью при 
использовании банкоматов. 
7.Инкассация денежной наличности и других ценностей. 
8.Порядок осуществления расчетных операций по счетам 
клиентов. 
9.Безналичные платежи и расчеты в кредитных 
организациях. 
10.Понятие кредитных операций. 
11.Кредитные операции коммерческого банка. 
12.формление и учет краткосрочных кредитов клиентам. 
13.Учет просроченных ссуд. 
14.Порядок начисления и учета процентов по ссуде. 
15.Образование и расходование резерва на возможные 
потери по ссудам. 
16.Организация учета материальных ценностей. 
17.Учет основных средств. 
18.Учет нематериальных активов. 
19.Учет материальных запасов. Инвентаризация 
материальных ценностей. 

2 
 
 
 
 
 
 

Налогообложение 
финансово-
кредитных 
организаций 
 
 
 

1.Системы налогообложения кредитных организаций. 
2.Развитие налоговой системы банковского бизнеса в России 
3.Механизм налогообложения кредитных организаций.  
4.Особенности финансово-кредитных организаций во 
взаимоотношениях с налоговой системой РФ. 
5.Порядок  исчисление и удержание налогов и перечисления 
их в бюджет. 



 
 

 
 

6.Понятия, классификация доходов и расходов. 
7.Учет доходов в кредитных организациях. 
8.Учет расходов в кредитных организациях. 
9.Формирование конечного финансового результата в 
кредитных организациях. 
10.Особенности исчисления и учет налога на прибыль 

 
5.2. Перечень тем курсовых проектов, курсовых работ,  

их краткое содержание и объем 
 
Учебным планом не предусмотрены.  

 
5.3. Перечень индивидуальных домашних заданий, 

расчетно-графических заданий 
 

Для выполнения расчетно-графического задания предусмотрено 18 часов 
самостоятельной работы магистранта.  
 Цель – самостоятельно и более детально рассмотреть отдельные моменты 
лекционного материала. Изучить законодательную (нормативную) базу 
теоретических вопросов, не рассматриваемых на лекционных и практических 
занятиях конкретно (не углубленно). Изучить и рассмотреть темы, не 
вошедшие в лекционный курс, но имеющие практическую ценность. 

Темы: 
1 Документация по операциям банка. 
2. Документооборот и хранение банковских документов. 
3. Порядок регистрации, учета и отражения операций по формированию 

уставного капитала в бухгалтерском учете коммерческого банка. 
4. Понятие собственных средств банка. 
5. Порядок учета обязательных резервов банка, депонируемых в Банке 

России. 
6. Порядок учета акций, выкупленных у акционеров. 
7. Порядок учета начисления дивидендов. 
8. Порядок регистрации коммерческого банка. 
9. Определение и осуществление операций в иностранной валюте. 
10. Порядок проведения операций в иностранной валюте. 
11. Особенности учета операций в иностранной валюте. 
12. Учет операций с наличной валютой и чеками. 
13. Учет активных операций с ценными бумагами. 
14. Порядок формирования резервов на возможные потери. 
15. Учет пассивных операций с ценными бумагами.  
16. Учет вексельных операций. 
Объем РГЗ составляет 10-15 страниц формата А 4. 

 
5.4. Перечень контрольных работ  

 
Учебным планом не предусмотрены.  



 
6. ОСНОВНАЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

 
6.1. Перечень основной литературы 

 
1. Ендовицкий Д.А., Бахтин К.В., Ковтун Д.В. Анализ 

кредитоспособности организации и группы компаний. – М.: Изд-во КНОРУС, 
2012. – 376 с. 

2. Жарковская Е.П. Финансовый анализ деятельности коммерческого 
банка. – М.: Омега-Л, 2011. – 325 с. 

3. Усатова Л. В. Бухгалтерский учет в коммерческих банках: учеб. 
пособие. – 3-е изд. перераб. и доп. / Л. В. Усатова, М. С. Сероштан, Е. В. Арская 
– М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и Ко», 2012. – 390 с. 
  
 

6.2. Перечень дополнительной литературы 
 

1. Зубкова С.В. Бухгалтерский учет в банках. Вопросы, задания, тесты 
(для бакалавров) [Электронный ресурс]: / С.В. Зубкова, Н.А. Ковалева. – 
Электрон. дан. – М.: КноРус, 2013. – 232 с. – Режим доступа: 
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=53383  

2. Курныкина, О.В. Бухгалтерский учет в коммерческих банках (для 
бакалавров) [Электронный ресурс]: учебник / О.В. Курныкина, Т.Н. Нестерова, 
Н.Э. Соколинская. – Электрон. дан. – М.: КноРус, 2013. – 360 с. – Режим 
доступа: http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=53384  

3. Овчинникова, И.В. Бухгалтерский учет в коммерческих банках 
[Электронный ресурс]: учебное пособие. – Электрон. дан. – Кемерово: КузГТУ 
имени Т.Ф. Горбачева, 2014. – 108 с. – Режим доступа: 
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=69492  

4. СПС «КонсультантПлюс». 
5. БСС «Главбух». 
6. СПС «Гарант». 

 
 

6.3. Перечень интернет ресурсов  
 

1. Министерство финансов Российской Федерации: mihfih.ru /ru/ 
2.Федеральная налоговая служба: http://www.halog./ ru/ 
3. Юридический форум Интеллект и право: http://www.intellect-law. ru/ 
4. СПС «КонсультантПлюс»: http://www.consultant. ru/ 
5. Гарант. Ру. Информационно-правовой портал: http://www.garant. ru/ 
6. Электронно-библиотечная система БГТУ им. В.Г. Шухова: 
https://elib.bstu.ru/  

 7. Электронно-библиотечная система IPRbooks: http://www.iprbookshop.ru/ 
 
 

http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=53383
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=53384
http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=69492
http://www.mihfih.ru/
http://www.halog/
http://www./
http://www./
http://www./
https://elib.bstu.ru/
http://www.iprbookshop.ru/


 
7. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

Лекционные занятия – аудитория, оснащенная средствами 
звуковоспроизведения и мультимедийными комплексами для презентаций.  

Для успешного освоения дисциплины обучающимися в учебном процессе 
при самостоятельной и индивидуальной работе рекомендуется использовать 
пакет программ:  

– Microsoft Office 2013 (договор № 31401445414 от 25.09.2014);  
– Справочно-правовая система «Консультант Плюс» (договор № 207/12 

от 01.01.2012);  
– Бухгалтерская справочная система «Система Главбух» (доступ к 

нормативно-правовой базе без ограничений).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зач. единицы, 144 часа. 

 
Вид учебной работы Всего 

часов 
Семестр 

№ 2  
Семестр 

№ 3 

Общая трудоемкость дисциплины, час 144 8 136 
Контактная работа (аудиторные занятия), в т.ч.: 12 2 10 

лекции 4 2 2 
лабораторные – – – 
практические 8 – 8 

Самостоятельная работа студентов, в том числе: 132 6 126 
Курсовой проект  – – – 
Курсовая работа  – – – 

Расчетно-графическое задание  18 – 18 
Индивидуальное домашнее задание  –  – 

Другие виды самостоятельной работы 78 6 72 
Форма промежуточная аттестация  

(экзамен) 
36 – 36 

 
 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
4.1. Наименование тем, их содержание и объем 

Курс 1     Семестр 2 
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
(краткое содержание) 

Объем на тематический 
раздел по видам учебной 

нагрузки, час  
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1. Установочная лекция  
I. Организация учета в кредитных организациях 

1. Основы организации бухгалтерского учета  
Введение в дисциплину: « Учет и налогообложение 
финансово-кредитных институтов». План счетов 
бухгалтерского учета в банках. Характеристика 
основных разделов плана счетов кредитных 

2 – – 6 



организаций. Организация аналитического и 
синтетического учета в кредитных организациях. 
Организация кассовой работы. Порядок 
документального оформления движения денежных 
средств в кассе. Организация работы с денежной 
наличностью при использовании банкоматов. 
Инкассация денежной наличности и других ценностей. 

 ВСЕГО: 2 – – 6 
 Курс 2     Семестр 3 
2. Порядок осуществления расчетных операций  

Порядок осуществления расчетных операций по счетам 
клиентов. Безналичные платежи и расчеты в кредитных 
организациях. 

- 2 – 14 

3. Основы организации учета кредитных операций 
Понятие кредитных операций. Кредитные операции 
коммерческого банка. Оформление и учет 
краткосрочных кредитов клиентам. Учет 
просроченных ссуд. Порядок начисления и учета 
процентов по ссуде. Образование и расходование 
резерва на возможные потери по ссудам 

0,5 1 – 16 

4. Учет основных средств и материальных ценностей 
Организация учета материальных ценностей. Учет 
основных средств. Учет нематериальных активов. Учет 
материальных запасов. Инвентаризация материальных 
ценностей. 

0,5 1 – 18 

 ИТОГО: 1 4 – 48 
II. Налогообложение финансово-кредитных организаций  

1. Налогообложение финансово-кредитных организаций  
Системы налогообложения кредитных организаций 
Развитие налоговой системы банковского бизнеса в 
России. Механизм налогообложения кредитных 
организаций. Особенности финансово-кредитных 
организаций во взаимоотношениях с налоговой 
системой РФ. Порядок  исчисление и удержание 
налогов и перечисления их в бюджет. 

0,5 2 – 12 

2. Организация учета и порядок исчисления налогов  
Понятия, классификация доходов и расходов. Учет 
доходов в кредитных организациях. Учет расходов в 
кредитных организациях. Формирование конечного 
финансового результата в кредитных организациях. 
Особенности исчисления и учет налога на прибыль.  

0,5 2 – 12 

 ИТОГО: 1 4 – 24 
 ВСЕГО: 2 8 – 72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 
 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

Тема практического (семинарского) 
занятия 

К-во 
часов 

К-во 
часов 
СРС 

семестр № 3 
1. Организация учета в 

кредитных 
организациях  

Порядок осуществления расчетных 
операций  

2 8 

Основы организации учета кредитных 
операций 

1 8 

Учет основных средств и 
материальных ценностей 

1 8 

2. Налогообложение 
финансово-
кредитных 
организаций 

Налогообложение финансово-
кредитных организаций  
 

2 8 

Организация учета и порядок 
исчисления налогов  

2 9 

ВСЕГО: 8 41 
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Приложение № 1. 
 

Занятия проводятся в виде лекций и практических занятий. При изучении 
курса важное значение имеет самостоятельная работа магистранта. 
Самостоятельная работа является главным условием успешного освоения 
изучаемой учебной дисциплины и формирования высокого профессионализма 
будущих магистров.  

Формы контроля знаний магистранта предполагают текущий контроль и 
промежуточная аттестация. Текущий контроль знаний проводится в форме 
опросов, решений задач. Формой промежуточной аттестации является экзамен.  

Начальный этап изучения курса «Учет и налогообложение финансово-
кредитных институтов» предполагает ознакомление с рабочей программой, 
характеризующей границы и содержание учебного материала, который 
подлежит освоению. 

Изучение отдельных тем курса необходимо осуществлять в соответствии 
с поставленными в них целями, их значимостью, основываясь на содержании и 
вопросах, поставленных в лекции преподавателя и приведенных в планах и 
заданиях к практическим занятиям для магистранта. 

В ходе подготовки к занятиям магистру рекомендуется составлять планы 
– конспекты ответов, формулировать сложные вопросы для обсуждения, 
составлять блок-схемы и рисунки, являющиеся опорными конспектами при 
ответе на вопрос. 

В процессе освоения курса «Учет и налогообложение финансово-
кредитных институтов» при подготовке к занятиям магистру рекомендуется не 
только использовать предложенную в программном блоке литературу, но и 
материалы периодических изданий, информацию Internet-ресурсов, баз данных, 
электронных библиотек.  

Инструментами освоения учебного материала являются основные 
термины и понятия, составляющие категориальный аппарат дисциплины.  

Для более глубокого изучения проблем курса при подготовке докладов и 
выступлений необходимо ознакомиться с публикациями в периодических 
экономических изданиях, статистическими материалами, Интернет-ресурсами. 
Поиск и подбор таких изданий, статей, материалов и монографий 
осуществляется на основе библиографических указаний и предметных 
каталогов. 

Изучение каждой темы следует завершать выполнением практических 
заданий, решением задач, содержащихся в соответствующих разделах 
учебников и методических пособий по курсу «Учет и налогообложение 
финансово-кредитных институтов».  

Для обеспечения систематического контроля над процессом усвоения тем 
курса следует пользоваться перечнем контрольных вопросов для проверки 
знаний по дисциплине, содержащихся в планах к практическим занятиям и 
методическим указаниях для магистра. Если при ответах на сформулированные 
в перечне вопросы возникнут затруднения, необходимо очередной раз 



вернуться к изучению соответствующей темы, либо обратиться за 
консультацией к преподавателю. 

Успешное освоение курса дисциплины возможно лишь при 
систематической работе, требующей глубокого осмысления и повторения 
пройденного материала. 

Первый раздел Организация учета в кредитных организациях содержит 4 
темы. 

Тема № 1. Основы организации бухгалтерского учета  
Целью изучения данной темы является изучение   особенностей, 

организации аналитического и синтетического учета в кредитных 
организациях. Особое внимание в данной теме уделяется изучению плана 
счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях, в соответствии  с 
положением о правилах ведения бухгалтерского учета. 

Контроль знаний по этой теме  на практических занятиях следует 
осуществлять в форме устных опросов. 

Тема № 2. Порядок осуществления  расчетных операций 
Материал данной темы  включает вопросы открытия и закрытия 

расчетных, текущих, валютных счетов клиентам, порядок оплаты расчетных 
документов согласно очередности платежей, особенности заполнения, 
представления, отзыва и возврата расчетных документов,  порядок  
осуществления расчетов по корреспондентским счетам банка и расчетным 
счетам клиента. 

На практических занятиях усвоение учебного материала целесообразно 
контролировать в ходе устных опросов.  

Тема № 3. Основы организации  кредитных операций  
Данная тема включает основные понятия, разновидности активных и 

пассивных кредитных операций коммерческого банка. При изучении  этой 
темы необходимо рассмотреть основные документы, которые должны быть 
представлены клиентами для получения ссуды. Рассмотреть особенности 
создания резерва на возможные потери по ссудам и порядок урегулирования 
данного резерва, а также порядок начисления процентов и   отражение на 
счетах бухгалтерского учета. 

Контроль знаний по этой теме  на практических занятиях следует 
осуществлять в форме устных опросов. 

Тема № 4. Учет основных средств и материальных ценностей 
При изучении темы необходимо уделить внимание  вопросам   

документального оформления учета основных средств, критериям отражения 
основных средств на счетах учета, порядку и срокам проведения 
инвентаризации основных средств и материалов банка. Рассмотреть порядок и 
способы начисления амортизации  по основным средствам и нематериальным 
активам банка. Порядок передачи основных средств  в эксплуатацию и 
списание основных средств. 

Контроль знаний по этой теме на практических занятиях следует 
осуществлять в форме устных опросов. 

Второй раздел: «Налогообложение финансово-кредитных организаций» 
содержит две темы.  



Тема № 1. Налогообложение финансово-кредитных организаций.   
В рамках данной темы необходимо обратить внимание на действующие 

системы налогообложения кредитных организаций, рассмотреть механизм 
налогообложения кредитных организаций, особенности финансово-кредитных 
организаций во взаимоотношениях с налоговой системой РФ, а также порядок  
исчисление и удержание налогов и перечисления их в бюджет. 

Контроль знаний по этой теме на практических занятиях следует 
осуществлять в форме устных опросов. 

Тема № 2. Организация учета и порядок исчисления налогов.  
Данная тема включает понятия доходов и расходов. Учет доходов  и  

расходов в кредитных организациях. Формирование конечного финансового 
результата в кредитных организациях. Особенности исчисления и учет налога 
на прибыль. 

Контроль знаний по этой теме на практических занятиях следует 
осуществлять в форме устных опросов. 

Промежуточная аттестация осуществляется в форме экзамена по билетам. 
Перед промежуточной аттестацией необходимо провести консультации, в том 
числе, в зависимости от подготовки студентов, и индивидуальные.  
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